5. *Ephraimum verò minorem* (posuit), y á Efraín, que era el menor, le puso, etc.

6. *Prudens*, de intento, á sabiendas.

XXX

Tributa José á su padre los últimos honores.—Consuela á sus hermanos.—Muerte de José.

Ut vidi Josēphus extinctum¹ patrem, ruit super eum flens, et osculatus est eum, luxitque illum diu. Deinde praecēpit medicis, ut condirent corpus: et ipse cum fratribus multisque Ægyptiis patrem deportavit² in regiōnem Chanaam. Ibi funus fecerunt cum magno planctu³, et sepeliērunt corpus in spelunca ubi jacebant Abrahāmus et Isaācus; reversique sunt in Ægyptum.

Post mortem patris timēbant fratres Josēphi, ne ulciseretur injuriam quam accepérat. Misérunt⁴ igitur ad illum, rogantes nomine patris, ut eam oblisceretur, sibique condonāret. Quibus Josēphus respondit: »Non est quod timeatis⁵. Vos quidem malo in me animo fecistis, sed Deus convertit illud in bonum. Ego vos alam, et familias vestras. Consolātus est eos plurimis verbis, et leniter cum illis loquūtus est.»

1. *Extinctum*, muerto. (La significación fundamental de *extinguī* es apagarse completamente, y de aquí por extensión morir. La preposición *ex* indica que se había extinguido en él hasta el último vital aliento.)

2. *Deportavit*, llevó. (*Deportare-portare de-* es llevar de una parte á otra: de aquí la frase *deportare triumphum*, volver triunfante. Diferénciese de *ferre*, en que *ferimus* por nosotros mismos; *portamus* en caballerías ó carroajes.)

3. *Cum magno planctu*, llorando mucho y golpeándose el pecho. (Nada más común que confundir las voces *fletus*, *gemitus*, *ploratus*, *planctus*, *ejulatus*, *lamentum*, que sin embargo se diferencian notablemente, del propio modo que los verbos de donde proceden. *Flere* es simplemente llorar, derramar lágrimas; *gemere*, con ayes y suspiros; *plorare*, con acento triste, de donde la frase *implorare opem*; *plangere*, con golpes de pecho; *ejulari*, con chillidos como las mujeres, y *lamentari*, con voz quejumbrosa y dolorida. (V. nota 1, pág. 34.)

4. *Miserunt igitur* (nuncios, legatos, homines, etc.), enviaronle pues á suplicar... (El *exorantes* del texto no concuerda con el sustantivo implícito que se sobreentiende, sino con el sujeto de la proposición, como si dijera: *miserunt ad illum-legatum ó legatos-exorantes-per eum ó per eos, etc.*)

5. *Non est quod timeatis*, no tenéis por qué temer.

Josēphus vixit annos centum et decem. Quumque esset morti proximus¹, convocavit fratres suos, et illos admonuit se brevi moritūrum esse. — «Ego, inquit, jam morior. Deus vos non deseret; sed erit vobis præsidio; et deducet vos aliquando ex Ægypto in regiōnem, quam patribus nostris promisit. Oro vos, atque obtestor, ut illuc ossa mea deportētis.» Deinde placidè obiit. Corpus ejus conditum est, et in ferētro positum.